同学冉有碰巧向子路指出，老师是如何地不认可他的音乐。这件事如此折磨子路，以至于他整天不想吃饭，他总是如此为他的老师所不认可的东西而受苦。

^① 张居正：“何必创新改造，而为此劳费之事乎？”（第 166 页）

^② 张居正：“孔子闻而喜之，乃称美道：‘此人不言则已，言则必当于理。’”（第 166 页）

老师听说了这件事，说道：“犯了过错的人，但是愿意立马改正他所犯的过错，他就已经取得了毫无惭愧的进步。”（过而能改，其进矣乎）^①

[11.15 子贡问：“师与商也孰贤？”子曰：“师也过，商也不及。”]

p.2.§1. *cu-cum* percontatur de duobus condiscipulis *su* & *Xam*, uter esset sapientior? Confucius respondit: *su* excedit, *Xam* vero non pertingit. Ambo dearrant a medio.

子贡问关于他的两个同学的问题：“师和商，哪一个更加明智？”孔夫子回答说：“师超过了，商真的没有达到。两者都错失了中道。”

[曰：“然则师愈与？”]

§2. Ait iterum *cu cum*: si ita est, ergo *su* antecellit sapientia alterum.

子贡又说：“如果是这样的话，那么师在明智上面超过了另一个。”

[子曰：“过犹不及。”]

§3. Confucius ait: Proprius sapientiae locus est medium, quod qui transilit, similis est non attingenti.

孔夫子说：“明智的位置恰恰是中间，越过了中道的人，就如同是没有达到中道的人。”

[11.16 季氏富于周公，而求也为之聚敛而附益之。]

§4. *Ki xi* dynasta praepotens & Praefectus Regni *Lu* (inquietabant discipuli ad Confucium) nunc opulentior est quam ipse fuerit *Cheu-cum* frater *Vu-vam* Imperatoris. Interim vero *Gen-kieu* domesticus administer ipsius, pro ipso congerit immodica tributa, & operam confert ei locupletando.

很有权力的僭主，鲁国的大臣季氏（一些弟子对孔夫子说）可能比那个天子武王的兄弟周公还要富裕。而同时，作为季氏家臣的冉求，却为他聚集不节制的税收，用他的工作为季氏增长财富。

[子曰：“非吾徒也。小子鸣鼓而攻之可也。”]

f.5.p1.§1. Confucius haec audiens, qui res, inquit, tam alienas gerit a doctrina mea & ratione, non est meus discipulus. Vos o discipuli mei, pulsare nunc oportet tyinpana; voces, inquam, animosque & studia juugere, & oppugnare illius improbitatem stultiamque.

孔夫子听说了这些事，说道：“这个行事与我的教导和原则如此背离^②的人不是我的弟子。我跟你们说，你们，我的弟子们，现在有必要敲起鼓来，要把你们的声音、精神和努力聚集起来，去攻击他的耻辱和愚蠢。”

^① 事见《孔子家语·辩乐解》：“冉有以告子路，子路惧而自悔，静思不食，以至骨立。夫子曰：‘过而能改，其进矣乎。’”

^② 张居正：“盖我（孔子）以仁义道德为教，则凡为吾徒者，皆当以直道事人。”（第 168 页）

[11.17 柴也愚。]

§2. Exponit hic Confucius, quid etiamnum desideret in quatuor discipulis sibi charis imprimis; Chai, inquit, syncetus est ille quidem ac sedulus, at rufus est etiamnum multarum rerum.

孔夫子在这里解释，在他特别喜欢的四个学生之中还有哪些不足。他说：“柴这个人的确正直而勤勉的，但是在许多事情上依然显得粗笨。”

[参也鲁。]

§3. cem-can (is ipse qui librum *Ta hio* in lucem edidit) tardior est & parum acutus ac perspicax.

“曾参（此人编撰《大学》之书并出版）是比较迟钝的，很少机智和敏锐。”

[师也辟。]

§4. Su justo plus tribuens exteriori cultui & compositioni.

“师在正义上面过于倾注于外在的表现和修饰。”

[由也曠。]

p.2. §1. Yeu (seu cu-lu) asperis adhuc & inconditis subrusticisque moribus est.

由（或子路）的性格不仅鲁莽，而且野蛮粗俗。

[11.18 子曰：“回也其庶乎，屡空。”]

§2. Confucius aiebat: Meus *Hoei* o quam is prope aberat a vera virtute! Saepe ad extremam rerum penuriam redactus fuit, & ne tum quidem a suscepto virtutis proposito recedebat.

孔夫子说：“噢，我的回啊，他竟几乎差一点就达到真正的美德了！他常常在生活上面极端贫乏，但并不会令从他所认定的美德目标中退缩。”^①

[“赐不受命，而货殖焉，亿则屡中。”]

§3. Secus vero discipulus meus su suo se regebat arbitrio consilioque, & non acquiescebat caeli dispensantis opes arbitrio; sed opes imprimis studiose cumulabat; cumque valeret ingenio industriaque, idcirco ubi quid moliebatur, tum plerumque fere optatum res habebat successum.

“很不同的是，我的弟子赐^②在他自己的仲裁判断下掌控自己，按照他的判断，不接受天命所安排的财富；而是特别努力地增益自己的财富；因为天性和勤奋都很强，他无论意图什么东西，多数情况下，事情都会得到他所愿望的结果。”

^① 张居正：“其家数至匮乏，一无所有，初不改其所性之乐焉。”（第 169 页）

^② 此处拉丁文将“赐”写作 Su，读者或误以为是“师”（子张），上文也作 Su（11.17）。然此处的 Su 实指子贡，如 1.15、5.3、5.11。

[11.19 子张问善人之道。子曰：“不践迹，亦不入于室。”]

f.6.p.1.§.1. *cu-cham* percontatur de bonorum hominum ratione & vita, eorum scilicet qui citra studum, nativa quadam facilitate indolis ac bonitate sunt praediti. Confucius respondet: Tales ut censeantur & sint, non illi quidem necessario insistent vestigiis sanctorum ac sapientium; Contenti sane sint nativis illis, ut sic loquar, opibus suis; sed etiam revera sic non ingredientur unquam in adyta penetraliaque sapientiae, ad quae sola nativa bonitas non pertingit.

子张询问善人们的道理和生活：这些人凭借他们天赋的自然本能和慈善，并不学习。孔夫子回答说：“由于这种类型的人被认为且就是善人，他们当然不一定站在圣人和智者的足迹上；可以说，他们也许满足于他们自己天生的‘财富’；^①然而事实上他们却从来不会进入智慧的门和内室，那是仅靠天性慈善不能达到的。”

[11.20 子曰：“论笃是与，君子者乎？色庄者乎？”]

§.2. Confucius ait: Discurrat quispiam ac disputet de rebus optimis, nec copiose modo, sed etiam solidis firmissimisque rationibus, sic ut talis habeatur ab audientibus, qualem sonat ipsa oratio; an hic illico censendus erit vir virtutis solidae, an fucatus & fictus?

孔夫子说：“某人涉及并讨论最好的事情的时候，不是以雄辩的方式，而是以可靠坚实的理由，当他的话音响起时，听众应该这样看待他：他应该马上被判断出是一个具有可靠美德的人？或者一个伪饰和编造的人？”

[11.21 子路问：“闻斯行诸？”子曰：“有父兄在，如之何其闻斯行之？”冉有问：“闻斯行诸？”子曰：“闻斯行之。”公西华曰：“由也问闻斯行诸，子曰‘有父兄在’；求也问闻斯行诸，子曰‘闻斯行之’。赤也惑，敢问。”子曰：“求也退，故进之；由也兼人，故退之。”]

§.3. Discipulus *cu-lu*, Magistrum interrogat: An posthac ubi quid audivero abs te, hoc ipso mox exequar ac perficiam? Confucius respondet: Sunt tibi pater & frater natu major etiamnum superstites, illos tu audias licet. Quo pacto igitur ubi quid audiveris abs me, hoc ipso mox perficias? Alter discipulus *Gen yeu* dictus similiter Magistrum interrogat: Num ego posthac ubi quid audivero abs te, mox perficiam? Confucius ait: Omnino sic age: Audi me, & quidquid audieris protinus & animose fac perficias. Tertius *Cum si hoa* dictus, admiratus magistri responsum tam dissimile in re tamen simillima, quid hic, obiecro, mysterii latet, inquit: *yeu* discipulus tuus interrogavit, ubi quid audivero abs te, moxne perficiam? Et tu respondisti, sunt tibi pater & frater natu major superstites, illos audi: Alter discipulus *kieu* seu *Gen yeu*, item interrogavit, ubi quid audivero ab te, moxne perficiam: & tu respondisti: quidquid audieris, protinus fac perficias. Ego *che* (parvum nomen est *Cum si hoa*) haereo incertus & perplexus responso tam dispares. Ausim itaque sciscitari abs te, quid sibi hov velit: Confucius respondit: Discipulus *kieu*, uti nosti, timidi & imbecillioris animi est: Facile cedit ac retrocedit; idcirco incitandus & propellendus fuit ut a me audita mox perficeret. Alter vero *yeu*, animosior est justo, & cum arrogantia quadam ardet antecellere caeteros; & idcirco reprimendus fuit & rejiciendus ad parentes & fratres, ut iis morem gerens, modestior evadat.